**33** Restat quarta pars, quae decore, moderatione, modestia, continentia, temperantia continetur. Potest igitur quicquam utile esse, quod sit huic talium virtutum choro contrarium? Atqui ab Aristippo Cyrenaici atque Annicerii, philosophi nominati, omne

115. *C. Acilius* war etwa ein Zeitgenosse des Cato Censorius; seine Geschichte scheint den zweiten punischen Krieg umfasst zu haben und wurde von einem gewissen Claudius in das Lateinische übersetzt; Liv. XXV. 39. XXXV, 14.—

Die Erwähnung der eigentlich nicht hierher gehörigen Geschichte *Sed illud maxime cet.* zerstört die Ordnung des ganzen Capitels, denn der Satz *Acilius autem—notatos* sollte nicht so weit und nicht durch so Verschiedenartiges von dem ihm entsprechenden *De quibus non omnes uno modo: nam Polybius cet.* getrennt sein.

*a censoribus*, dem M. Atilius Regulus und P. Furius Philus im J. 540 (214); Liv. XXI, 61 ceterum proximis censoribus adeo omnibus notis ignominisque confessos esse, ut quidam eorum mortem sibi ipsi extemplo conciverint, ceteri non soro solum omni deinde vita, sed prope luce ac publico caruerint.

*huius loci*, näm. des dritten Abschnittes, der den Vergleich zwischen Nutzen und Hochsinn enthält; §. 96.

*opus esse*, nützlich sein; z. §. 49.

**33. 116. ab Aristippo Cyrenaici,** Nachahmung des griechischen φιλο-

ἀπὸ Πλάτωνος. pro. Mur. 30, 63 nostri illi a Platone et Aristotele. de orat. II, 14, 38 post ab Aristotele Callisthenes. Aristipp stammte aus Cyrene und kehrte dorthin nach Sokrates Tode zurück, als er seine Schule stiftete.

*Annicerii.* Anniceris, einer der Nachfolger der Aristipp und etwa Zeitgenosse des Epikur, suchte die Lehre des Epikur zu mildern, indem er zwar gleichfalls die einzelne Lust als den höchsten Zweck des Lebens auffasste, aber hinzufügte, die Lust müsse der Erfüllung der Pflichten gegen Vaterland, Freunde, Eltern nachstehen, und man könne in der Erfüllung jener Pflichten auch mit weniger Lust glücklich sein. Eine Philosophie, die weiter keinen besondern Inhalt hatte, musste, zumal die Lustlehre gleichzeitig von Epikur philosophisch ausgebildet wurde, bald verschwinden.

*philosophi nominati*, nur dem Namen nach Philosophen. Fragm. p. 2 Q. Gallio quidem poëta nominatus, homo per litteratus, cuius sunt illa colloquia poëtarum et philosophorum; vgl. Tusc. V, 26, 73 Epicurus, qui tantummodo personam induit philosophi, sibi ipse hoc nomen inscripsit.

bonum in voluptate posuerunt virtutemque censuerunt ob eam rem esse laudandam, quod efficiens esset voluptatis. Quibus obsoletis floret Epicurus, eiusdem fere adiutor auctorque sententiae. Cum his viris equisque, ut dicitur, si honestatem tueri ac retinere sententia est, decertandum est. Nam si non modo utilitas, sed vita omnis beata corporis firma constitutione eiusque constitutionis spe explorata, ut a Metrodoro scriptum est, continetur, certe haec utilitas et quidem summa — sic enim censem — cum honestate pugnabit. Nam ubi primum prudentiae locus dabitur? an, ut conquerat undique suavitates? Quam miser virtutis famulatus servantis voluptati! Quod autem munus prudentiae? an legere intellegenter voluptates? Fac nihil isto esse iucundius, quid cogitari potest turpius? Iam, qui dolorem summum malum dicat, apud eum quem habet locum fortitudo, quae est dolorum laborumque contemptio? Quamvis enim multis locis dicat Epicurus, sicuti dicit, satis fortiter de dolore, tamen non id spectandum est quid dicat, sed quid consentaneum sit ei dicere, qui bona voluptate terminaverit, mala dolore: ut, si illum audiam de continentia et temperantia, dicit ille quidem multa multis locis, sed aqua haeret, ut aiunt. Nam qui potest